
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 42/20 del 22.07.2020 
 

OGGETTO: Porto di Catania. Servizio di verifica utile a riscontrare lo stato dell’impianto di 

videosorveglianza e le connessioni di pertinenza presso i punti di raccordo della sala 

server ubicata nei locali della Capitaneria di Porto di Catania. - Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il vigente piano di sicurezza del Porto di Catania, nel quale è previsto il controllo delle aree 

del sedime portuale mediante sistema di videosorveglianza basato su telecamere che consente il 

costante monitoraggio delle banchine, delle aree interne e delle aree passeggeri del Porto 

Commerciale di Catania; 

Preso atto che l’impianto di videosorveglianza del Porto di Catania, a causa di problematiche 

legate al danneggiamento delle connessioni dei nodi ed il percorso dei cavidotti ospitanti le fibre 

ottiche, ad oggi non è funzionante; 

Considerate, inoltre, le numerose richieste di acquisizione immagini legate ad eventi criminosi che 

periodicamente provengono dalle Forze dell’Ordine, alle quali, allo stato attuale, non si può dare 

riscontro; 

Considerata la necessità di individuare in maniera puntuale i guasti presenti presso il principale 

nodo stella dell’impianto di videosorveglianza del Porto di Catania, in modo tale da poter 

quantificare il successivo intervento di ripristino e riparazione; 

Considerato che per individuare in maniera puntuale i guasti dell’impianto di videosorveglianza 

del Porto di Catania è stato richiesto nel corso delle interlocuzioni con la ditta DAB Sistemi 

Integrati Srl (che conosce l’impianto avendo servito in precedenza le opere di manutenzione del 

medesimo) di formulare un preventivo di spesa; 

Considerato che la società DAB Sistemi Integrati S.r.l. ha riscontrato quanto sopra richiesto con le 

note le note prot. n. 1089/E del 28/01/20 e n. 2178/E del 19/2/2020;   

Visto che questa Amministrazione ha ritenuto opportuno richiedere - con le note prot. n.6774/U/, n. 

6775/U, 6776/U del 29/6/2020 - anche ad altre ditte specializzate (CDC Energy s.r.l, Energy Plan 

s.r.l. e G.C. Technical Service s.r.l.) di presentare la propria migliore offerta per l’attività di verifica 

dei guasti relativi all’impianto di videosorveglianza del Porto di Catania e la messa in esercizio di 

tutte le tvcc collegate al sistema di registrazione centralizzato presso la CP di Catania e che 

solamente la società CDC Energy s.r.l ha provveduto a riscontrare quanto richiesto, relativamente 

all’attività di verifica dei guasti del sistema di tvcc del Porto di Catania, con nota assunta al 

protocollo n. 7314/E del 9/7/2020; 

Considerato che tutte le ditte coinvolte hanno palesato, nel corso delle interlocuzioni, che per poter 

ripristinare il sistema di tvcc occorre preliminarmente operare una ricognizione complessiva 

dell’impianto esistente attraverso ulteriori sopralluoghi in situ; 



 

 

Considerato pertanto che a valle dell’attività di indagine sopradescritta si potrà essere edotti 

sull’esatta tipologia dei guasti e conseguentemente stimarsi l’importo per l’intervento di 

riparazione; 

Esaminati i preventivi di spesa trasmessi dalle ditte soprarichiamate: DAB Sistemi Integrati S.r.l,. 

€. 750,00, oltre IVA, e CDC Energy s.r.l, €. 4.500,00, oltre IVA; 

Preso atto che l’offerta proposta dalla DAB Sistemi Integrati S.r.l., risultata più bassa e 

contemporaneamente idonea per l’intervento previsto in relazione all’attività di ricerca guasti 

dell’impianto di videosorveglianza del Porto di Catania come da nota assunta al protocollo n. 

2178/E del 19/2/2020; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

di affidare alla società DAB Sistemi Integrati S.r.l., l’esecuzione del servizio di ricerca guasti 

sull’impianto di videosorveglianza presso i punti di raccordo disposti presso la sala server della 

Capitaneria di Porto di Catania, necessario a pianificare i successivi interventi di manutenzione e 

ripristino dell’impianto. 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 915,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 

113/100 art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci, Responsabile dell’Ufficio 

Security ed Agente di Sicurezza del Porto di Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          

 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Il Resp. Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


